
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 6 /2025 

cu privire la aprobarea Regulamentului de vânzare a locuințelor construite din fondul 
locativ de stat, aflate în patrimoniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc 

 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare a primarului Municipiului 

Târgu Secuiesc privind aprobarea Regulamentului de vânzare a locuințelor construite din 
fondul locativ de stat, aflate in patrimoniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc, 

În baza prevederilor art. 1, art. 11, art. 12 și art. 16 din Legea nr. 85/1992 privind 
vânzarea de locuințe și spații cu altă destinație construite din fondurile statului și din fondurile 
unităților economice sau bugetare de stat, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

Ținând cont de art.3 al Decretului-Lege nr. 61/1990 privind vînzarea de locuințe 
construite din fondurile statului către populație; 

Având în vedere art. 29 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art.7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare ,  

În  baza  prevederile art.87 alin.(5), art.96 alin.(1) și alin.(3), art.108 lit.e, art.129 alin.(2) 
lit c, alin.(6) lit.b, art.139 alin.(3) lit.g și art.196 alin.(1) lit.a,  art. 364 alin. 3) a din O.U.G 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. -Se aprobă Regulamentul de vânzare a locuințelor construite din fondul locativ de 

stat, aflate în patrimoniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc, conform anexei la prezenta 
hotărâre din care face parte integrantă. 
          Art. 2. - Prețul de vânzare va fi calculat pentru fiecare imobil în parte și va fi supus 
aprobării Consiliului Local .        
           Art.3.- Cu executarea prevederilor prezentei hotărâri de însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul său de specialitate. 

 
 Târgu Secuiesc, la data de 30 ianuarie 2025  

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                     
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 

 
 


